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izmas iššaukė fašizmą, o paskum ir rasizmą 
jusios tautos sąmonė \ irto galinga srove

DABAR
Kinų uola
Sveikintina
Cardenas

JUOZAS TySLIAVA

ROOSE VELTAS TIKISI PRITARIMO 
KOVAI SU TURTUOLIAIS

Sako, apie 80 % turtuolių verčiasi spekuliacij; 
biržoje ir daro kitiems nuostolio

Į naujosios 'japonų vyriausy
bės sąstatą įeina ir gen. Sadao 
Araki. Nors jam pavestas švie
timo ministerio portfelis, vis 
dėlto tai reiškia, kad Japonija 
dar nežada pasitraukti iš ka
ro. Gen. Araki, kaip švietimo 
ministeris, matyt, rūpinsis ja
ponų “dvasine mobilizacija”.

Niekas kitas, kaip tik gen. 
Araki; būdamas Japonijos- ka
ro ministeris, 1932 metais va
dovavo Mandžūrijos kampani
jai. Dar višai neseniai gen. 
Araki pareiškė, kad Japonijai 
reikalingas Hitleris arba Mus
solini. Berods, generolas nie
kados neužginčijo, kad Japo
nijai nereikalingas Araki...

Iš viso ko galima spręsti, 
kad dabar Japonija dar at
kakliau puls Kiniją. Nenusiste
bėsime, jeigu vieną gražią die
ną japonų armija įsiverž ir į 
Sovietų Sąjungos žemę. Juk 
gen. Araki obalsis — šluoti iš 
Azijos Vakarų Europos civili
zaciją, vyti rusus iš Sibiro...

Nežiūrint to, kad japonai 
jau gana giliai įlindę į Kinijos 
žemę, vis dėlto reikia pripa
žinti kinams nepaprastą at
kaklumą, kurią jie parodo ko
voje su okupantais. Ypač pasi
žymi drąsa kinų partizanai, 
vargindami atėjūnus nuolati
niais savo puolimais iš užpa
kalio.

Berods, Kinijos istorija ži
no visą eilę panašių karų. Kas 
nebandė nukariauti Kinijos? 
Pradedant Džingis Kanu ir 
baigiant mūsų dienų moderniš
kais pabūklais apsiginklavu

siais karo vadais. Bet Kinija, 
' kaip ta nepasiekiama Tibeto 

viršukalnė, vis dar dungso is
torijos ūkanose. Net ir Lietu
vos žmonės, stebėdamiesi kinų 
atkaklumu, anais laikais sūdė-' 
jo tokią dainelę:

4<Vi#i mušas, visi pešas, 
Tiktai neįveikia;
Kad antros tiek būtų

WASHINGTON, D. C. — 
Pereitą savaitę įsigaliojo mo
kesčių įstatymas be prezidento 
Roosevelto parašo.
^Prezid e ntas Roose veltas 

kalbėjo į minią mažame mies
telyje Arthurdale, W. V., kurį 
federalinė vyriausybė savo lė
šomis pastatė ir įgyvendino 
165 šeimas angliakasių, prara
dusių darbą ir dabar ūkius 
įsikūrusių. Prezidentas pareiš
kė, kad jis atsisako pasirašyti 
tą įstatymą, bet jis nemano jc 
ir vetuoti. Tuo būdu įstatymas 
savaime įsigalioja.

Tai pirmas toks dabartinio 
prezidento žygis. Jis nurodė, 
kad šis įstatymas- turi ir gerų 
pusių. Svarbiausias jo trūku-

JAPONAI BOMBARDAVO IR PADEGĖ 
KANTONĄ IR PULS LAFENGĄ

Japonų lėktuvai suardė šešis kinų aerodromus, 
• žuvo daug žmonių TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

. ŠANCHAJUS, geg. 30 d. — 
Du nežinomi lėktuvai skraidė 
viršum svarbių japonų uostų 
Nagasakio ir Osakos, bet ne
išmetė bombų. Vienas lėktu
vas skraidė viršum salos 
Kyushu.

bombosvaidžiai suardė 6 kinų 
aerodromus įvairiose Kinijos 
dalyse.

Praradę Lanfengą, japonai 
traukia daugiau kariuomenės 
ir rengiasi atsiimti šį miestą ir 
svarbų geležinkelių mazgą li-

KAUNAS
su šeima grįžo iš Šveicarijos pagijęs ir pailsėjęs.

KAUNAS. ——Gegužės 27 d.Naujosios Konstitucijos įsiga
liojimo proga Seimas gauna labai daug sveikinimų iš viso 
krašto.

KAUNAS. — Gegužės 24 d. lietuvis sklandytojas Nidoje

vu mėtė ‘bombas į Kantono 
miestą, kurio didesnė dalis 
liepsnoja. Sugriauta ir padegta 
daug trobesių ir sandėlių. Žu
vo per 2,000 žmonių, sužeista 
daugiau kaip 3,000. Daugybė 
gyventojų pabėgo iš miesto.

Geležinkeliai suardyti ir ki
nai negali gauti ginklų iš Indo- 
kinų ir Hong Kongo. Japonų

mušdamas visus anksčiau pasiektus rekordus. Jis iškovojo 
Lietuvai trečią vietą pasaulio valstybių tarpe. Tai yra dar 
vienas iš daugelio Lietuvos progreso liudininkų. J

KAUNAS. — Gegužės 27 d. vyriausybė patvirtino pašto-te- 
lefono susisiekimo ir Lietuvos upėmis plaukiojimo bei miško

RASTAS PAGROBTO VAI
KO LEVINO KŪNASliau 

[dies. 
Ant Kitajaus reikia”. NEW YORK. — Rastas ne- 

į žinomų piktadarių pagrobtojo 
į vaiko Levine kūnas.

Slaptoji federalinė policija

Plačioji Amerikos visuome- ’ 
nė turėtų pasve&inti Kongre- x< 
są, nutarusį paskirti specialę 
komisiją komunistų, fašistų ir; toliau veda tyrinėjimus. Poli- 
nacių veiklai tirti. Juk nepa-, cija įtaria, kad žmogžudystę 
slaptis, kad tie raudonos, juo-’1934 metais įvykdęs kažkoks 
dos ir rudos Spalvos elementai Perrino kažkodėl nekentė tėvo 
ne tik varo savo propagandą | Levino ir jam keršijo. 
Amerikoje, bet ir uoliai šnipi- --------------------
nėja tų trijų Europos diktatu- AVDn„r nAD MrD*Mir 
rų naudai. AKRONĘ DAR NERAMU

Būdinga dar ir tai, kad i 
Kongresui ruošiantis priimtjj 
tokią rezoliuciją, ypač • buvo : 
pradėję skalinti naciai ir jų 
pritarėjai, naudodamiesi ne tik 
radiju, bet ir viešąja Ameri-L ------  -
kos pauda. Bet kai tik Kong-1 ^ffabrikus.' 
resas paskyrė tą is septynių 
žmonių antiamerikoniškam vei 
kimui tyrinėti komisiją, 
nacių alasas, Vaip užsuktas 
gramafonas, ėmė ir nutilo. Iš 
viso to matyti, ką rudmarški- 
niai Hitlerio diktatūros gar
bintojai staiga pajuto: jiems 
patiems teks tą karštą košę iš
kabinti...

Taip, atėjo laikas Amerikos 
demokratijai imtis griežtų 
priemonių. Stalino. Hitlerio ir 
Mussolini o velniūkščiams netu
ri būti leista laisvai skerėčio- 
tis po laisvąją Ameriką.

AKRON. O., geg. 30 d. — 
i Nors derybos tarp Goodyear 
i gumos gamybos bendrovės ir 
i CIO nepasibaigė, bet darbda
viai paskelbė, kad šiandien ati

Miesto mayoras pareiškė, 
tai | kad policija nedarys smurto, 

nes jau ir taip praėjusią sa
vaitę sužeista 75 žmonės^ Jis 
pasakė: “mes kartą ant visa
dos išspręsime klausimą, kasi 
miestą valdo — vyriausybė ar Į 
tarptautiniai agitatoriai 
CIO”.

zidentą Calles jr kitus savo p 
litikos priešus Cardenas taip 
pat panaudojo, palyginti, ga
na žmonišką kovos priemonę.

reiškimu, sukilėlių vada.*

Meksikos prezidentas Laza
ro Cardenas, matyt, nenori 
kartoti tų * klaidų, kuriomis 
taip buvo garsūs jo pirmtakū- 
nai. Prezidento Cardenas pa-

Iftn.
Saturnino Cedillo nebūsiąs su
šaudytas, bet ištremtas į jung
tines Amerikos Valstybės ar 
Europą.

Cardenas puikiai žino, kad 
teroras ii viršahs išaukia tero
rą iš apačios. Prieš buvusį pre-

dilio sukilimas buvo finansuo 
jamas kurios nors svetimoi 
valstybės, mes dar nežinome

gen. Cedillo jau vadina “pi 
skutiniu vidaus karo generolu

būt. Nora, 
žinoti. Kaską gali 

galėjo tikėtis, kad 
kos reformatorius, 
buvęs dabartinio

aip Calles, 
pręzidento 

draugas, turės būti ištremtas.

U

agenta

Amerikos ukrainų 
nurodo, kad minėtai 
sprogus žuvo buvusios

2 metu kūdikis Marytė Reardon 
Čikagoje jau apie 70 dienų miega su pravertom akim, 
nieko negirdi ir nemato. Ta miego liga pasireiškė po to, 
kai ji susirgo tymais i-measles). Galima numanyti mo
tinos sielvartas.

po sprogimo, 4e 
o nežim

UKRAINĄ PULKININKĄ KOkUVALECĄ

Svarbus GPU agentas pasislėpė po bombos 
sprogimo Olandijoje

mas yra tas, kad jis panaikino 
principą skirti didesnius mo
kesčius turtuoliams ir mažes
nius mokesčius mažatūrciams.

Jis sako, kad negalima per
daug paisyti nedidelio būrio j 
žmonių, nes reikia rūpintis vi
sos visuomenės gerove. Įstaty
mo priešininkai tvirtina, kad 
tokie mokesčiai suvaržo kapi- j 
talą. Bet Roosevelto nuomone, 
tas neteisinga. Jis pažymi, kad 
daugiau kaip 80 J tos privile
gijuotos grupės verčiasi spe
kuliacija biržoje, kur jų pelnas 
daro kitiems nuostolio.

Prezidentas tiki, kad -tau
tos daugumas pritaria tai jo 
kovai dėl tos mažumos (turtuo
lių) suvaržymo.

ROTTERDAM AS. geg. 28 d. ėjų
j — Gegužės 23 dieną Rotter- Prahos atskrido nežinon 
dame (Olandijoje) sprogo muo, kuris viešbuty klai 
bomba. Apie tą sprogimą pa-, apie Novaksą. Jis suimt; 
plito įvairiausių gandų. .

Amerikos
■ orgaųizadijos telegramomis 
mėgino surinkti iš Europos 
kraštų tikslesnių žinių, nes ma-

: noma, kad tos bombos sprogi
mas įvyko politiniais sumeti-1

i mais. ' ’' - 1
I < 'i • Pranešama, kad bombai 
sprogus žuvo tas asmuo, kuris

Į ją nešėsi. Kartu žuvo ir du
j praeiviai gatvėje.

Šis sprogimas slepia politinį 
tikslą. Vienas iš žuvusiųjų tu-

Įrėjo Čekoslovakijos pasą No- kariuomenės pulkininkas

i po įtariamas ir nesisą.ko, k 
ukrainų tautinės^.atvyko į Rotterdamą.

Vienas rimtas vietinis laši 
rastis, kuris skelbia tik patil 
rintas žinias, rašo, kad tą spr< 
girną surengė bolševi-ki 
tai.Jr kad žavusis Ni 
yra ukrainų tautininkų 
Įtariamas bolševikų 
Valuchas paspruko.

bombai 
ukrainų 

Eu- 
vakso ar Novaėo pavarde. Ma- genas Konovalec'as, kuris bu- 
noma, kad tas pasas buvo ne-'vo ukrainų tautininkų organi- 
tikras. Kelioms valandoms pra zacijų centro pirmininkas.

FRANKISTA! VERŽIASI I JŪRA
BOMBARDAVO TRIS DIDMIESČIUS
Vyriausybininkų puolimai atmušti, jie 

turėjo didelių nuostoliųGegužės 25 d. žemės ūkio ministras Tūbelis

KAUNAS. — Gegužės 25 d. Įvykęs gaisras sunaikino lent- )1<1

bom

>av

KOMUNISTAI ŠAUKI AVA 
T1KANA I TALKA

PLYTINES NESPĖJA GA 
MINTI PLYTŲ

Svetimšalių korespondentai 
praneša matę Maskvoje atvy
kusį Sibiro kariuomenės vadą 
maršalą Bliucherį. Manoma, 
kad sovietų vadovybė tariasi.

PARUOŠ SPECIALU TURIZ- 
M0 ĮSTATYMĄ

-artilerija per kelias dienas ;
, nete

tam tikri 
ir pajūri c

Dabar atitinkamose vietose 
ks įstatymo projektas jau 

Ji išleidus turizmo

budį
tas įstatymas turės] 

teigiamos reikšmės! 
ei Klaipėdos krašto'

ruoštam
(reikalai įgaus aiškesnį ir sklan 
j dėsnį p

kaip ir kokią pagalbą suteikti plukdymo konvenciją su Lenkija.
Kinijai. Apie Bliucherio atvy
kimą ir tuos pasitarimus vai- piūvę, padarydamas nuostolių per 4Q£,000 litų. Be to, jau ku- 
džia nieko neskelbia.

asia

Karu
00 myliu

Du 
inti

8:20. 
min.

mo
kių mokinių m: 32 mokyto- 

latvių ekskursija.

ri laiką esant didelei sausrai Lietuvoje, gaisrai Provieniškių 
‘ miškuose sunaikino apie 60 hektarų miško.

KAUNAS. — Gegužės 26 d. Lazdijuose buvo švenčiama 
: Senovės Diena, kurioje dalyvavo ir Valstybės Prezidentas ir 
didžiausia minia senovės tautiniais drabužiais pasipuošusios 

vattvaq 'zl" ‘ , or8an*zuotos ir neorganizuotos visuomenės. Be to, Pandėlyje
1 K" ~~ ,ia>1 e^USibuvo švenčiama Tautos Diena, dalyvaujant ministrui pirmi-

s atj os sezonui, a ai pagx- nĮn|ęU' Mironui, kariuomenei ir šauliams. Ta proga visuomenė 
vėjo statybines medžiagos im-;iteikė suaukotu inklu 
portas. r ’

Lietūkis gavo naujus trans-! KAUNAS. — Čia įvykusiam Savanorių Sąjungos atstovu su
portus geležies, cemento ir kt. važiavime dalyvavo Valstybės Prezidentas ir šeši ką tik iš 
medžiagų. Statybininkai paša-, Amerikos atvykę Čikagos Dariaus-Girėno posto legijonieriai. 
koja, kad įvairios statybinės! 
medžiagos trūkumo nėra, bet 
labai sunku gauti plytų. UžsaJ 
kius plytinėse plytas, jas gali- | 
ma gauti tik po 1—2 mėn. 

i
Dėl plytų stokos kiek silp-j KAUNAS. — Turizmui Pie

niau vyksta statybos darbai, j tuvoj smarkiai plečiantis, pasi- 
Visos plytinės dirba spacčiu 1 gendama atskiro turizmo įsta- 
tempu', bet visų pareikalavimų . tymo, kokius turi daugelis ki- 
rregali patenkinti. I tų kraštų.

sybininkai per dvi savaite? 
užėmė nė vienos pozicijos.

Franko artilerija dv 
das bombardavo Madr

Frankistai ske 
ženklais priside 
ninku lėktuvą 
prancūzų 
Ceroerą.

HANDAYE, geg: 30 d.—•. " J . ‘ ‘
Frankistų lėktuvai bombarda- Leido 40,000 sviedinių, 

j vo Valensiją. Viena bombą pa- apie 30,000 vyrų ir daug am 
; degė uoste stovėjusį prancūzų nicijos. gamintos Rusijoje, C 
j laivą. Bombas mėtė ir’’į,Barce- koslovakijoje ir Prancūzij 
Iloną. r . • ;

Generolo Franko kariuome- Frankistų genero:a< 
.nė veržiasi į pietus nuo’ Tetų- l areife'xe, kad iis nenu- 

i elio irt užėmė kalną puert0 nebuvo suimtas r kad 
] Escandoną, 50 mylių atstu nuo 
I Sagunto ir Vidružemio jūros ir . 
i 11 mylių nuo Teruelio. Fran- 
1 kištai nuėjo į priekį, ir kituose 
frontuose.

Katalonijos fronte vyriausy
bininkai keliais atvejais mėgi
no atakuoti priešą, bet jų puo
limai a trerų^ Vyriausybininkų

Add

LENKAI IR RUMUNAI 
TARIASI

NEW YORK. — šiomis die-! 
nomis čia prasidėjo Amerikos 
komunistų partijos atstovų su
važiavimas.

Partijos gen. sekretorius 
Browder’is pasakė kalbą, ku
rioje ragino katalikus eiti iš
vien prieš fašizmą. .

Iškėlus klausimą, kaip tas 
salima įvykdyti, jei Katalikų 
Bažnyčia pati kovoja prieš ko
munizmą. Browder’is atsakė, 

(kad katalikai turėtų pasirinkti 
dia. artimesnį jų reikalams.
J’.s sifilio katalikams-b 

rai su komunistais koA 
rieš Ku-Kluks-Klaną. kitas 
stines organizacijas, prieš an- 
semitizma ir dėl negrų tei-

VARŠUVA, geg. 
Čion atvyko Rumuni 
menės štabo viršini 
las Jonešku su kel 
kais.

Jis dalyvauja 
su lenku kariuome 
be.

Šis komunistas vėl pasinau- 
ojo proga, kad galėtų prim i n 
Amerikos komunistų 

demokratiškumą

GENEROLAS STIPRINA 
PRANCŪZŲ DVASIA

PARYŽIUS, 
mus oran

26

pra 
am
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MŪSŲ SPECIALIO LIETUVOS KORESPONDENTOi;
ne

tuvoje yra tokia bloga tvarka,

tu metų.
P. Kriukelis

Tikrovėje yra taip. Jau an>
j. 0. Sirvyde namy statybaJeigu Lietuva negali susiras-i

seserų, be tofc seįii tėvai

stangąs ir remia komitetą sa-

Skaitytojais, . skaito 
laikraštį ir klauso paskaitų nu

ri ištirpt
tauta

riuomenėje 16—18 menesių. 
Ligotų januolių Lietuvoje sun
ku rasti. Pirmiau ligotų Atsi
rasdavo daugiau iš turtinges-

i su tvarkymą, kanalų pastatymą 
ir t.t. Neturime dąr nei karo 
laivyno, nei jam įrengto uosto. 
Britai galėtų pastatyti mums,

būtent
ietu-1 kiąj m

darni brolybės, broliškds mei- kokią visai naują uniją, priė
jės, o ne tam, kad netektume ■ šingą senajai broliškai meilei... 
savo‘valstybės ir savo valdovo. Tokią uniją, kurią jie mums

kartu ;
ą- ir savo valstybę,i kartą gražumu tartis su lietu

ms U visai kiti 
>ūtų jokios 1

i.vių u 
4tyti is j 

įritame 
yra 

Lietuv

projekto 
apie ui-

Sienickis. Kreipdamasis į se 
nrftorius, jis pareiškė:

“Gert iamieji ponai! Jūs s žėdiiais.
matote, į ką paverčiami mūsų j

žodžiu, nei raštu, nes tai drau- natoriai, griežtai atmetę visas 
j džia mum.; mūsų sąžinė. Mes buvusias sutartis, pasijuokė iš'-

SO f

JI.65 
f f

EUROPOS
o lietinių daryta dar šiais 1569 n}., jęi 

d&l unijos bus suąįtąrtą. Dj- į 
tižioji Lietuvos kunigaikštystė Į 
išlaiko nepaliestus visus savo Į 
atskirus titulus, tarnybas, lais-j 
jcs ix Lt— Bei valstybinės B j 
.dvasinės tarnybos gali būti j 
duedamos tik prigimtiems di-

kumga^scio i dziosies kumgaikstystes gyven- poriniai ir dabartiniai priešai.
... . . ’•<>»■>- . .. ■ . , ! Tačiau, u-
X įsa .tai Lietuvių unijos projektas ge : nepriklausoma 

mums nieko gero nežada ir iš- * ‘ 1
! eina taip, kaip žinomam posa- lietuvių projektą, lenkai sušau-' ^^'į]^;^ valstybės už 
ky: crecji Ausonia Albae mi- kė bendrą savo senatorių ir ; <įtigrjna draugus ir są- - bankų sukurs.aJes, užleidžia 
nis — auga Ausonia iš Albos1 - ----:---------------------- s 4 I

: griuvėsių!
...Tam, kurs jums, ponai, pa

tarė tokį unijos projektą pa
ruošti, rūpėjo unijos reikalą 

^sukliudyti, kad iš to nieko ne- 
; išeitų. Ta> projektas atima j geri norai lietuvių tautos at- 
• mums rrįpsų valdovą ir panaiki-! žvilgiu, su kokia panieka ir

mesimejna j° titu^.,—. ;didysis petu-' i aiityčiojimu yra sutinkami L’/į TtsilŽiTu 7pie"\itą““‘šavo ' k** krftžt? ekk««-
vos kumgaikstxs, panaikina seni broliški nutarimai! Dabar- ypatingą kaimyną — Did Bri- >kariJ3’ murimmą, kelių, upių 
mūsų valstybe ir jos garbę, Itiniai lietuviai ne tik nenori I Jūra> jfiros kje]iai’ ga..

teikto unijos projekto atskirus! ^a!sve-\ ir r<-1u>oa* to-; pripažinti tų senų sutarčių, bet į nngų Britų Imperijos susisieki- 
“perlur”, kurie, deja, dar irldei.aple ta! mes nenorim su, net neigia, kad jos bendrai ka.-; mo priemonių dėka. Did. Bri- 
šiandien sapnuojasi nepataiso-' !111?.1?’ l)onal- „ a-ūeti nei gyvu da būtų buvusios... Lietuvos se-.tanija ir Lietuva padarė kai-j . . .

" " ------ ................... ' ' *-------- - mynais. šitai ypatingai reikia j paT.^?
suprasti, aukštai įvertinti irH‘ _x x* T^x " • x -x •• siūlydami kaž džiaukis i galėtų net, Lietuvos teotoruos;
O^LdUgTlb. lokali uf-i4-in.tr’

Kas sa 
kartoją ?

Jeigu mus, viso pasaulio lie
tuvius jaudino šių metų kovo 
mėnesio vidurio dienomis įteik
tas lenkų ultimatumas
vai, tai neprivalome pamiršti 
kad šitas lenkų ultimatumas punkte 
Lietuvos istorijoje ne pirmas džiojo 
ir gal nepaskutinis. Jau 1569 Lietuves sostą Įvedimo ceremo 
metais, lietuvių delegatams nu--nijos panaikinimą... 
vykus Į Liublino seimą, lenkai 
bandė panaudoti visas galimas 
priemones, norėdami priversti 
Lietuvą susirišti su Lenkija 
amžinais .unijos ryšiais. Tada 
lenkai įteikė lietuvių delegaci
jai savo unijos projektą, kuris 
nuostabiai buvo panašus ne
lemtos atminties Hymanso pro
jektui.

Taigi, iš tikrųjų istorija kar
tojasi, jeigu tik mes 
aki į to, prieš pusketvirto ėim- 
to metų su viršum, lenku pa-: 

-rijos projekto atskirus! 
, kurie, deja, dar ir ‘

LIETUVIU Amerikos lietuvių spaudoje 
dažnai tenka -pąsįtebėtį /vairių 
nesąmonių apie Lietuvą. Ten
ka nusistebėti. Ąr tai redakto-

Nepakeliui Lietuvai ir su ag- klausomybę. Tai yra pagrindi- nemokliškumas, ar jų blo- 
resingais prūsais, nepakeliui ir nis ir šventas lietuvių tautos vmUm, ne pATsidavimas kam* 
su raudonaisiais 
kurie jisį yra lięlųvjų tautas is-

kiečių kritika galėtų pasinau
dotu Lietuvos ekonominis gy
venimas yra geresnis visu 
100*4, negu tįvo prieš karą.

Baigia nykti lūšnos, o jų 
vietoje statomi gražūs ir er
dvūs. namai, skąrdinįąi stogai, 
gyvulių tvartąi daugiausia mū
riniai, moderniški, sodybose 
užveisti jnauji sodai, pagerin
ta visų gyvulių ir sėklų veislė. 
Žmonės jau nenešioja milų ir 
drobės, kaimas prilygo miestui. 
Ir reikia atminti, kad laisvai

mąskoljais, j tr,o.škij»ą£ ir interesas. -■
. Lietu**, iš savo pueės, kom-toė'kad jfs būfų” m«flkin? 

ųorėdama gyventi Į peIlsuoia 9#- Brinmiją komer- ka(J žinotų tikrą Lie-
, . . uiuta negaH a,B»^/iAM>da Dia.^ritawjiM tuvpą padėtį, štąį, viena nesą-
| rakai padilgino lenkus. Gavę-^j vjenuį viena ir izoliuota.! ban^iniI?kams Dei Pramomnin- moąū, Kjelęiyio rįdaktorius sa-

xams teisę įkurti Lietuvoje brj- vo pakaitoje pamini, kad Lie-
__ '•! k°"v" tuvoje yra tokia bloga tvarka, „ ____________  _________

iatsteivų pasitarimą kuriame junginjukus. sūkiai ir žodžiai,! saY° teritorijoje britų _ preky- k^ net senam JO metų tėvui gyvename tik 20, o ne du šim-
Kalbėjo Cholmo podkomorijus .kad esą tik savo vieningum.n M?atįjigas zonas iš kurių 1 atųnaū^a-s sūnus ir atiduoda- 

.. , f bei jėgomis galėsime išlikti ne-!^ ^lėių plėsti prekybą ir i Imas į karjuomęnę. Tas nebū- 
priklausomi, ir paliks tuščiais! kaiiųyąij^s jjtraptus, eidavo, pirmiau,.

teikia teisę britams įsigyti ne- Tikrovėje yra taip. Jau an- 
____________________ pūdomo turto jų prekybos rei- tri meta, Liętųypifi vyrauja 

įti geros valios sąjungininkų sa-! Sel svarbiausią; Lieiu-< įstatymas, pagal knn visi svgi-
įvo kaimynuose, jai reikalinga Pa -okias ki vyrai turi atitarn&ųtr“ka-

crecji Ausonia Albae mi- kė bendrą savo senatorių ir 5 y-itikrina
- - - . .J kuname jungininkus* šūkiai ir žodžiai

mierm-. Varšuvos romantikams
Liublino unijos garbintojams. . x . . . .

1) Lelijos karalystė ir di- ‘ ^2'ko,m.pa^JUS;..p?n.ai5’ .,e8kM *en,kM tautos’ 
džioji Lietuvos kunigaikštystė 
sudaro iš abiejų tautų vieną 
neskiriamą tautą, kurios galva 
amžiniems laikams3-)US ne ats
kiri valdovai, o vienas lenkų j 
karalius, kurs bus lenkų ir lie- 
tuviu balsais renkamas Lenki-! 
joj, bet ne kurioj kitoj vietoj. 
Išrinktas karalius bus 1___
kuojamas Krokuvoje. Kai dėl 
jo rinkimo ir pasodinimo į di-j 
džiosios Lietuvos kunrgaikštys-! 
lės sestą, tai to visaf nebus rei-j 
kalinga, nes jau neliks jokio j 
didžiosios kunigaikštystės 
pėdsako ir pavidalo.

Did. Britanija yra didžiau 
i šia ir stipriausia pasauly galy-

■ v. . . .... . j - _ ’ bė. Jai asistuoja visos kitos pa-
! didžiojo kunigaikščio, atimda- siūlo, mes galim sudaryti ne !&auij0 valstybes. Jos nuomonė 
įmi jam didžiojo Lietuvos kuni- tik su pačia tolimiausia, bet ir iTėJa V^Hei 
i gaikscio lituką. Jei mes taip i su pačia pagoniškiausia tau- >■ Kyropos vąlsivbiu _  Bulgari-
ha\o priesaikai ir sąžinei. Ir pa!”... _ | jai, Olandijai ir Lt... Did,. Bri-
į padarytume, .ai nusižengtume j Toliau p. bieniekis įrodinė- jtanija yra kaip užuvėja, ramus

Jūžintai. — šių metų šv, 
Jurgio ^atlaidų proga Južiatuo- 
ąę įvyko didelė loterija J. O. 
širvydo vardo namų fondo rei- 

—;, - . . - , _ kaląms. Per vieną valandą visi niųjų. Dabar v1S1 lygus. p.a-|Ieterijog bj)ietai jau bu¥0 iš. 
bar visų neturtingųjų kanų seir pirkti ,aas Jab»į retai _atsitin- 

,, , A mos gauna pašalpą, jejgų n.erą ,a) Norinčiu išgyti buvo'dar
|kų kanską daugiau, pilnamečių į>rolią ar'Gįutaggryno pelno

- on -• f litu. Tas rodo, kad yi-
J *■ • 4 isųpnięnė gerbia južintiškiu pa-mažų vaikų tai uz kiekvieną L an - Jr remia kQjnftet4 sa. 

moka po i0 litų. Gauna pasąl-1^ Loterijai daiktai
pą visi tie, kūne tūn ?emes, 
bet likusi šeima neįstengią jos 
apdirbti ir pragyventi. Reikia 
atminti, kad Lietuvoje 36 litų 

• x • x............ • nemaži pfuigH jr vienas
juostas... Kodėl Lietuva negalė-Į11 miestai^ taip išaugę jr P.a- genesis galima neblogai pra- 

gyventi. Kodėl ponas renLakto-' 
irius negalėjo šito primifiti? Ię » * • 7 A- >

K^m reikia tiesą slėpti. Kri- 
tr t «. jtiką geras, dąlykąs, feet turi 

¥. Krokauskis tejsjnga, tai Kįęiūvos vai-.
(Bus daugiau) džia ir visuomenė tąja ameri-

saugumo labui, jsąyo atitinka
mą skaičių laivų laikyti. Kada 
žmogus ir visa tauta jaučiasi 
saugiai, ji jaučiasi laiminga jr 
jos darbas yra ..našesnis. Po 
dviejų dešimčių metų, Lietuvo
je sausumus jr vandens keliai 
būtų toki puikūs, Lietuvos kę-Toliau p. Sieniekk/įrodinė- 

vaini'!ie* mes būdu apgautame i jo, kad unijos reikia siekti vi- 
apgautume . somis išgalėmis ir mėginti dar i tame saugiame uoste rasti Liet.ų\os munne.s .su
“ - '' \ ‘ su lietu- viet05? Globoti, padėti e’^tra.spdjbos tokios puikus,

; vials. Bet jei lietuviai jr tohau silpnesniam — yra britų tradi- ^,es ; patys stebetumes ir 
j priešinsis, tai liekąs tik vienų ;cija ir pasididžiavimas ir iki džiaugiamės.

I Dievą, tai 
javo valdo 
ir kas po to vėliau galėtų mu-| 

j mis pasitikėti? Apie mus tą-j 
da spręstų iš priežodžio: kas Į vienas kelias — tai' kreipts į i šiol jie nuo to neatsisakė. BrL 
nėra pats sau ištikima^, .kaip j karalių, kad jis ultimatiškai, tąuta nėra agresinga, prie 
gali jis būtj tetikimas Kitiems? •saialiaus ir didžiojo kunigaiks šingai. Did. Britanija vra lais-

2) Lenkai parodė tiek “kil-'^°^^ prašen.e. ponai, nevers- čio valdžia, įsakytų lietuviams' vjų nešėja į garantas, 
kari mU3U Pr*e tokių dalykų. Jus; nusileisti ir priimti tokią uniją,! ‘ . . ■ , . . .

’ • • ^’’.{kurios lenkai nori. SieniČkib I. Sėtuvių tautos gyvybiniai
paaiškini-j pasiūlymas buvo priimtas ir ; in^ere3ai ir išganymas reika- 
paruoštas: Krokuvos vyskupui buvo darPai^e. reikalauja susirišti su 

Svarbiausi! kartą pavesta lietuvius itikin-1Intais. Iki šiol nuo angių mes 
i esame atsiribavę aukštu muru.
Britai? kaip ir kiti svetimša
liai, negali Įsigyti Lietuvoje ne-

niadvasiškumo”. kau -suukv j , ■ . r
roiiVfi- io. Imus žeminate, siūlydami juopaiihn lietuviams tas teises, i . ...
privilegijas ir laisves, kurios Į Po fk,p? .ra?’< 

. “nebus priešingos lenkų tau-P10’. seke h!rav^ 
tai”. Visi Lietuvoj veikią įsta-l ual"'?s .P5°?C' .a>', 
tymai ir parėdymai, varžantie- j.pun tai JU>0 'le’ 
ji lenkus, turį būti tuojau at-‘ 
šaukti ir panaikinti. Lenkams !
turi būti suteiktos teisės lais- t , , .. . - . - , , , . , , - - tvai įgyti Lietuvoj žemes ir ne-'?e.nkl.J0st kara“ų >r taip, pat di-j Padnevskis lenkų vardu pasa-| 
jūdomaiį turtą, o-taip pat ir^1,! Lletuvo* kumgaikstj, da- kė lietuviams graudenamą kal- 
gauti valstybines taWvbas.z1-'?'aujanf, ab:ej? va.,styblli Es?> lenkai gavo is lietuvių
(Mat Lietuvos Statutu vietai g!am, rlnkeJ« Haičiui ir ven-1 visai ne tokį atsakymą kokio 
lenkams buvo draudžiama). '«*ant VIS<\ kas «aIatM i^‘sti, laukė. Tai sas yra lietuvių

Šiuos, čia ir kitus, nepaminė- ailejų ''^t^u savarankišku-Įsiūloma, nesanti unija, o at- 
tus savo uniios nroipkto “dei-Jm^ ir #arb?- Karalius turi būti: virkščiai, greičiau issiskynmas, . . .
irančiukus” lenkai visai np I sukamas prie abiejų valstybių ! nes yra priešinga visai praei- tautai ir kraštui I nors savo lai- 

aHvlUnuo Vlodl xxC” < • i i i • • - - - *

rausdami, vadina “dorais, rei-1aL. _a, 
kalingais ir būtinais dalykais”, . !
kuriuos abi pusės priimančios 
‘‘laisva valia” ir kurių bus am
žinai laikomasi, niekad nemė
ginant keisti.

Suprantama, kad lietuvių j ma.% įvyksta Krokuvoj, o jo i plotu, bet turtinga ir gausin- 
atstovams toks lenkų siūlomas į įvedimas į didžiojo Lietuvos' 
unijos projektas sukėlė visai i kunigaikščio sostą atliekamas | 
teisingo pasipiktinimo. Įteikda- ’T’’ 
mi lenkams savo unijos projek
tą, lietuvių atstovai pridėjo 
paaiškinamąjį raštą, kuriame 
skaitome:

‘‘...Iš tiesu, broliška meilė tu
ri laiduoti lygybę, turi būti to-

Į ti unijos reikalingumu ir nau-
1. Lenkijos karalystė ir di- dingumu. Ir štai, bendram lie- 

džioji Lietuvos kunigaikštystė i tuvių ir lenkų senatorių susi
rinks vieną bendrą valdovą — tikime Krokuvos vyskupas judomų turtų, negali savų ban-

buvo .surinkti iš pačių ūkinin
kų, kurie aukojo ir gana ver
ti ngųs. dą i ktus,. .

} Neseniai įvykęs Pieno Per
dirbimo Bendrovės susirįnki- 
mąs. .vienbalsiai nutarė paau
koti J, jQ_. Sirvydo namams sta
tyti .sklypą labai gražioje vie
toje. ri - .

Komitetas tikisi dar šiais me 
tais Jūžintuose pradėti J. O. 
Sirvydo namų statyba.

Iš prancūzo generolo Niessel’io atsiminimų

į kų steigti, negali čia savų rin-'
! kų plėsti ir t.t... žodžiu, ang-!
lai mūsų krašto dar nepažįsta.! ...

/Tokiose sąlygose, sunku ir da 1 medžiaga
leisti, kad tokia didelė b.rįtų buvę p įgabenta dąr ir visai neseniai. To- 
imperija nužemintai ką nors kiems dajykąms atlikti reikia nemaža sąmoks- 

musM| lininkų. Mūsų agentai tuo reikalu mums sutei-

kiečių kariuomenės dalių turėtą ar jų paimtą 
buvę jam atsakyta. — Medžiagos

konkretaus pasiūlytų

valstybių ! čiai.
“Kada mes taip griežtai rei- 

aivynu. rui tik kas bus išrink-į kalą u j am iš jūsų unijos, — 
tas Lenkijos karalium, tai čia j; areiškė vyskupas, — tai visai 
pat tuojau jis turi būti išrink-!ne dėl to, kad mus ypatingos 
tas ir didžiuoju Lietuvos kuni- bėdos verstų tai daryti. Ners

ku atskiri kapitalistai tikrai 
buvo padarę Lietuvai įdomių 
pasiūlymų).

Lietuva, mes patys turime 
ieškoti Did. Britanijos.

Kokiu pagrindu Lietuva ga
lėtų susirišti su Did. Britanija?

valstybei 
saugumo ir garantijos, Did.

sįmę Jokių žygių, nes paveikti kariuomenės 
dalis .turės kaip tik ji pati. Tačiau jei komisijos 
atstovai peržengs sieną, tąi jiem^ reikia turė
ti p^rbd^ti tokius dok ūme litus, kokius -vokie
čių kąriąi galėtų gerbti. Turėdamas dabar pa
rengto teksto dokumentus, mes, išvykę iš Ryt
prūsių, neturėsime taisės ničnieko tikėtis.

Generolas Nięssehs nurodęs kiek ir maž
daug kaip būsią paskirstyti Santarvės kontro
lieriai, kuriems būsią pavesta prižiūrėti vokie
čių valdžios organų darbas ir atmetę visas pa- 
stabąs, kurios buvusios padarytos dėl susisieki
mo sunkumų.

Nustačius tuos klausimus, yon Dirksenas pa
norėjęs dar 'kartą grįžti prie savo vyriausybės 
teisęs atimti Vokietijos pilietybę į rusų pusėn 
perėjusių karių įr prie Pelbrucko įstatymo 
dvasios. Jo pastabą buvusi iš karto atmesta. 
Paskui jis mėginęs įteikti notą, kurioje buvę 
diskusuojama teise iškraustyti iš Baltijos vals
tybių vokiečių diplomatinius atstovus, kurių 
skaičių^ matyt, buvęs aiškiai perdėtas (pen
kiasdešimt jau yiep tik Kaune), čia jam buvę 
trumpai ir griežtai atkirsta:

— Mums nėta jokio reikalo, — sako gen. 
Niesselis, — pr.ą-dėti. juridinius pasitarimus. 
Mes čia psame santarvės valiai vykdyti aiškiųo- 
se kausimuose, kurių ginčyti nesutinkame. Pa
našių notų skaitymas tik nereikalingai užtrauk
tų mūsų posėdžius.

Atsakydamas į aukščiau pateiktys paklausi
mus, majoras vp» Kessleris pranešęs, kad iš- 
tikįmsios kariuomenės dalys tą pat dieną iš- 
v^Kįtančjog jš Siaųlių ir kad dar pasiliksę

karių iš kurių 10,000 rusų. J paklausi
mą apie geiežiąk^j, jį$ atsakęs, kad juo per 
dieną galį pereiti $ ar 6 traukiniai, tačiau kiek 
paskutinėmis dienomis ir kuria kryptimi jie 
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kė tikslių žinių.
.Noskei pareiškus, kad agentai dažnai teisy

bės nepasako, jam buvę atsakytą, kad kaip 
tik dėl to komisija norinti turėti galimumą, 
viską patikrinti patys, ir tuo Tiksiu, jei prireik
tų, vykti net į pačias vokiečių rusų kariuomė-: 
nes dalis. Iš žemiau pateikiamo dialogo bus 
matyti, pasikalbėjimo tonas:

Ncskė. — Tąj bus sunku.
Gen.. N.iesselis. — Jeigu mūsų atžvilgiu įvyks 

koks incidentas, tąi už tai bus atsakinga Vo
kietijos vyriausybė.

Npskę. — Neabejoju, kad Santarvės vyriau
sybės Vokietijai duos pajusti visus jos atsakin- 
guąyus.

Norėdamas pabaigti kiek švelniu topų ir pa
šalinti vieną iš iškeltų pretekstų palikti vokie
čių, kąri u o menės dalis — turiu galvoje nerimą 
dėl baįtų didikų, — aš pareiškiau, rašo. gen. 
Njesselis, kad mes Baltijos kraštų vyriausy
bėms patarsime tų didikų, atžyilgiu elgtis nuo-’ 
saikiai ir teisingai. į tai Noskė kiek melancho
liškai atsake:

—Tie žodžiai yra maloniausi iš visų jūsų 
pasakytų.

Noskė gąyo pajusti santarvininkų komisijos 
viršenybę- Tai įrodė faktas, kad popiet įvyku-* ■ - ...... f . , ,
siamę ministrų kabineto posėdyje yicęadmiro- 
lui Hofmanui davė tuos vykdymo įgaliojimus, 
kurie jam buyė prašyti, o taip pat ir gen. Ni.es- 
sei io kąrininkams buvę parengti leidžiamieji 
rimtai, ir kompote n tintiems valdžios organams 
buvusios nusiųstos reikalingos instrukcijos.

Ądmirplaį Hofmanas komisijai patvirtinęs, 
kad yokiečių vyriausybe norėjusi evakuaciją- 
baigti kuo gfeičląusiąi, bet kad ją pagreitinti* 
ji negalinti. Jis pareiškęs tvirtą įsitikinimą, kad ■ 
vis dėlto, pavyksią padaryti įtakos sukilėliams 
vadams if įcąrąiviąms. kai jiems būsią paro
dyta, kad Santarvė jų paramos kovai .su bol-

gaikščiu. Karaliaus vainiką vi-' Lenkijos karalystė ir nedidele T. ; ...i---- • : , Tr , • •- i ........................... . - . Lietuva ieško savo

ga žmonėmis, taip kad visada .. .. - - ■ .x , .
atsispirdavo prieš kiekviena j ®rl anl',a ~.pohtines įtakos u- 

‘ | prekybos bei pramones rinkų.
| Vienos ir kitos valstybės Inte- 

davo... Jūs, ponai, taip pat ge-;*8®* derlnasi nuastabiai- šian’ 
rai žinote, kaip mielai m,ūsuldien Jik.ski fenome-
tauta padėdavo jums, kai tik'nai~sunklai telskina nuo pol‘- 

t LIKOS.
Vadinasi, Did. Britanijos ir 

Lietuvos sąjunga gali būti ūkiš
kai politiška. ,

Einant tokia sutartimi Did. 
Britanija paremtu Lietuvos už
sienio politiką ir visomis prie
monėmis, sausumos, kariuome
nės ir jūrų laivyno pagalbą ga
rantuotų Lietuvos teritorijos 
saugumą ir valstybės nepri-

prieš
Vilniuj, laikantis visų senoviš-! priešą, kuris ją puldavo, ir nie
kų ceremonijų. kaip antai, kad iš kitų pagalbos neprašy- 
įteikiant jam kardą, pasodi
nant į sostą ir t.t... Lenkijai 
-karalius prisieks Varšuvoj, o 
Lietuvai — Vilniuj. Išrinktasis 
karalius, po vainikavimosi 

turi 'per tris mėne-

Lietuvos kunigaikštystei" atei
davo sunkios dienos... Todėl ne 
tiek mums unija yra reikalin-kia, kad iš jos būtų lygi nauda Krekuvoj

uus atvykti Vilniun įžengti įlga. kiek jums, ponai!”..., 
didžiojo Lietuvos kunigaikščio į Labai gaila, kad nėra žinių, 
sostą, nes kol jis neatliks visų kaip smarkiai juokėsi lietuvių 
ceremonijų, tol jis neturės Lie-j senatoriai iš šios vykupo kal- 
tuvoj jokios valdžios. * “ "

abiem tautoms. Bet jei sujung
ti Lietuvos kunigaikštystę su 
Lenkijos karalyste, tai nebus 
jokios meilės, nes tada Lie
tuvos k u n i g a i k š tystė tu-
T------------------------- ---------------------------------
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I bos, grįžę pas save iš suširin-
2. Turi būti nustatytos tiks-.kimo. Bet lietuvių, deja, jis ne

bos Lenkijos ir Lietuvos vals-j įtikino, kad taip, ištikrųjų bū
tybių sienos ir tai turi būti pa- tų buvę!

jštyre. kad
dėl motoro

r L. _ i _ * _ • DhoL l-k ir, Ao < ivvbė izuvęt K4Henritus lėktuvą*. —-■ rrekynines <ti v IHvIJJAih y<*viir* J vC j 
tr 4id’o a^r<sdre>mu žuvęs keleivinis lėktuvas Įsiliepsnojo ■ ir KillO <

Dar kartą buv^ pąręikąlauta smulkių žinių 
apie tas priemenes, kuriu buvę imtasi prieš tel
kimo biurus Balticum’o kariuomenės dalims, 
ir tą reikalą vesti ėmęsis generolast Dupontąs.

Pagąjįąu mums buvę paketinta Kąraliąučįu- 
je suteiktu visas pageidaujamas 
ąpję. kariuomenės dalių skaičių

ševjzfflu nenori. Tačiau kelionė būsianti sunki, Gražus pažadas, kuris nebuvęs
esama daug sniego, rasti butų esą sunku ir o^es 
esą būsįme ^nyersti gyventi savo traukinyje. 
Kai del Rytprūsiuose stovinčių kariuomenės 
dalių. įjti ju vos užtenką vietos reikalams.

smulkmenas 
ir jų sudėtį. - 
ištesėtas nei

Karaliaučiuje nęj įyf kitur!
Gene^elas Tųrueęįg pastebėjęs, kad jo gau- 

toųijs žinjpinis, jš Prūsų į Baltijos kraštus tr 
t i Rusiją dažnai lėkio ją lėktuvai, kas paliaubų ir

— Klausyti kariuojjęaes dalis, -— sako R^n.l tąjkc^ sutartimis uždrausta, ir kad už tai at- 
Nięšseli^, męs gaj^įmę priverkti pa^i-j v^tįęčių kariuomenės vattovyb^, yA-

W "ukiUĮiams dpkumentą, Ippyo |,Wmw komisija galijtfti
ganžuojamas voiriečių tautos ąUa&aguma».! koartatuuil aave ąfcimis.
Nesusitarę aa vokiečių delegacija, mes nedary- į (Bus daugiau)

? ■■



Bal-

vio kepėjo P.ittsburghe, tai tu-S. Mikuckis; nuo L

GYN IMO FONDUI
LIETUVOJE PADIDĖJO ALAUS VARTOJIMAS

25
laimėj!

stątyda- 
gyvybę,

no Pivąrūno nebuvę 
hurghe ir Pittsburgh© Įiątuviai
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— Gegu-, 
Kenmore

Viso $215.61.
Visų tėvynainiškos aukos 
ąuoširdžiai įvertinamos.

Lietuvos Konsulatas Chicagoje

Gavo siuntinį “dovanų”

jięnų “Pittsb.ųrghAetjs” taip rą- 
šo: “Kada lietuvių kapųiės 
buvo sumanytos pirkti visiems 
senesniems Fjttsbųrgho lietu
vių veikėjams, buvo žinoma,

žmogžudystės Įrankis. — šiuo vamzdžiu buvo mirtinai 
užmuštas Matijas H. Warren’as, valstybės gynėjo k 
buv. rępublikonų .vyr. komiteto nario EarPo Warren’o 
tėvas. • -X ' j

veikėjo ir tas pasakys, kad tai 
nes

Dėl mišrą vėdylu

SVEIKINIMAI ŽIŽMARUI f VINIŲ

KELEIVIŲ
BIURAS

Jeigu manai važiuoti į .Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas prądėti
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI
VAŽIUOTI Į LIETUVĄ?

VIENYBES LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas Jaiv^ 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba

BALTIMORE, Md.
timorės lietuvių draugijų tary
ba surengė gegužės 15 d. iš
kilmingą trijų metų sukaktie*, 
teisėjo Laukaičio sėkmingo 
darbo paminėjimą. Tada Ma^ 
rylando gubernatorius A. W. 
Nice pasirašė aktą, kuriame 
pripažino Lietuvos Nepriklau
somybės šventę, vasario 16 d., 
legale jšvente Maryland© vals
tybėje.

Kartu paminėta ir dviejų 
metų sukaktis, kai pasodintas 
Maryland© sostinėje, Annapo- 
lyje, iš Lietuvos atvežtas ąžuo-

Vėliau visi nuėjo į senato 
kambarį, kuriame gubernato
rius Nice pasirašė aktą. Buvo 
nusifotografuotą. Dainos ĮDrau 
gijos choras sugiedojo Lietu
vos ir Amerikos himnus ir ke
letą dainelių. Po to, kalbėjo 
adv. N. Rastenis, V. F. Lau
kaitis ir draugijų pirmininkai 
Nuo D. L. K. Kęstučio' — P. 
P. Jaras; nuo Mindaugo — D. 
Mačiulis; nuo L. M. P. Klubo 
-r-. JuJ. Rastenienė; ūuo Į* D. 
Klubo — S. Janušis; nuo L. R. 
Klubo
A. A. Klubo — J. Milūnaitis; 
nuo SLA 64 kuopos — K. Pi- 
lipauskas; nuo S, B-vės K. £. 
Kučausikas; A. Karalaitis kai
po korespondentas k svečias 
p. Vilkas iš Washington, D. C. 
Pasibaigus įkalboms, visi sugrį
žo į lietuvių salę, kur buvo pa
rengta puikūs pietūs. Vakare 
daug publikos susirinko j Dai
nos Draugijos surengtą kon
certą ir vaidinimą: “Paskolink 
man savo žmoną”. Visa prog
rama atlikta gražiai. B.

PITTBBURQH, Pa. — Nau-igos L. T K. Man tas yra žino
ma, kad tada P. Pivarūnas gy
veno Chicagoje, bet atvažiuo
davo į Pittsburghą labai daž
nai savo biznio reikalais. SueL 
davo su Pittsburgh© veikėjais

10 vai. ryto pasileidę nuo 
lietuvių, salės 35 automobiliai, 
pasipuošę Lietuvos ir Ameri
kos vėliavomis ir du dideli au
tobusai, pasuko Annapolio pu
sę. Nuvykę į vietą pirmiausia 
apžiūrėjo gražiai žaliuojantį 
ąžuolą. Ir prisiminė tolimą 
Lietuvos praeitį, kada ąžuolas 
buvo laikomas šventu medžiu, 
prie kurio vaideiutės kūrenda
vo amžinąją ugnį.

f i !’ ».}s :* ___ - -

PH1LADELPHIJ0S LIETUVIŲ ŽINIOS
Birželio 18 d. Philadelphijo-!tąi, kurie nogėtų 

je įvyks J- V. Konstitucijos pri
ėmimo apvaikščiojimas. Iškil
mes įvyks University of Penn
sylvania milžiniškame Frank
lin Field. Visos tautos, kurios 
dalyvavo Konstitucijos Pasira
šymo apvaikščiojime yra vėl 
kviečiamos dalyvauti progra- 
me. J. V. Kavaliauskas, vieti
nis laidotuvių direktorius, bu
vo pakviestas tarpininkauti dėl 
lietuvių dalyvavimo ir surengi
mo programos, kuri- susidės 
daugiausia iš dainų ir tautiškų 
šokiu. 4,

Sekmadienį, gegužės 15 d. 
įvyko Lietuvių Profesijonalų ir 
Pramonininkų masinis susirin
kimas, kuriame buvo nutarta 
— sudaryti fondą dviems at- 

' letams į Lietuvos Olimpijadą 
nusiųsti. Adv. Kazys čeledinas 
yra daugiausia susirūpinęs šiuo 
reikalu, pasisiūlė net 6 atle-

kad sumanymas kilo L. M. D.' ir L. M- D. nariais, gal nema- 
susirinkime ir pirmąsj sama- žai minčių yra pasikeitęs su 
nytejas bi’vo^J. Jtf^ckeiiūnas, vietos veikėjais dėl lietuviškų 
tąj bįuvo tais bukais, kMda P.O- darbų. Tą gali paliudyti tie, 
no Pivąrūao nebuvę Rittą- kurie kalbėjosi su juo. * 
burghe ir PittsbiŲ’gho Įiętuviai Bet jeigu vadinasi veikėjas 
visai nežinojo, kąd Raž k.ar ir pasisako, kad yisai nieko 
yra toks veikėjas, kaip P. Pi- nežinojo nei didžiausio lietu- 
varūnas”.

Tai aš, kaip pittsburghietis,; retų paklausti mažiausio ne- 
,tyriu pareikšti apie tokius pa- ' 
sivadinusiųs Pittsburgh o vęį- n e užginčijamas dalykas, 
ko jus pasigailėjimo- Jeigu sa- jisai vaikščiojo ir kalbėjosi su 
k9, kąd vjąi v.eikėjaj nieko ne-1 draugijos nariais ir su kai ku- 
žinoję apie F. Pąvąjįną, aš riais kapinių steigėjais.

dalyvauti. 
Taip pat buvo nutarta įsteigti 
bedarbių informacijų centrą. 
Be to, svarstyta kaip įsteigti 
vaikų vasaros stovyklą, kur 
nors Philadelphij.os apylinkė
je. šis sumanymas rado daug 
pritarėjų.

taip pat buvau veikėjas Pitts-į 
bnrghe ir. darbą vans kapinių 
įsteigimų, ir žino ją u,, ką d Pet
ras Pivarūnas turį duonos ke
pyklą Pittsburgh^ ir 1014* m. 
susižadėjo su A. Pažėrė c kio 
dukterim Brone, , buvusio JLiet. 
Mokslp Draugijos nario, ir bū
tų vestuvės buvusios Liet. 
Mokslo Draugijos svetainėje, 
jeigu nebūtų buvę statomas 
naujas namas (kuris yra da
bartinis).

Liet, kapines, steigiant bu
vo prašyta, kad p. Pivarūnąs 
f autų konstituciją iš Chica-

Matydamas tokį neteisingą 
aprašymą, esu priverstas pa
reikšti teisybę.

Yra Pitts^urghe žmonių, ku
rie tik ir galvoja, kaip tą P. 
Pivąrūną juodinti. Turėkite 
sarmatos rašinėti tokius -Vai
kiškus straipsnius, juk tik pa
tys save pasižeminate. Žmonės 
suprantantieji tik pasišypso, 
tai nėra garbė nei jūsų laikraš
čiui, jeigu tik tokiais būdais 
bandote žmones paniekinti.

Gėda mūsų Pittsburghui, 
kad neturi geresnių korespon
dentų. , . .

BOSTON, Mass, 
žės 25 d. viešbuty 
įvyko pagerbimo bankietas 
Elihu Stone, kuriam buvo 
įteiktas Gedimino ordino ženk
las. į iškilmes buvo atvykęs iš 
New Yorko konsulas p. J. Bud
rys ordino ženklui įteikti. Adv. j 
Šalna buvo vakaro vedėju, vy
riausiu kalbėtoju buyo konsu-i 
ids J. Burdys. Kita programos 
dalis buvo koncertinė.

Adv. E. Stone yra žydų tau
tos. Gimęs Lietuvoje 1888 m. 
liepos 18 d- Jis yra palankus 
ir simpatingas lietuvių drau
gas. Jo pastangomis buvo su- Į 
daryta Lietuvos Nepriklauso-1 
mybės rezoliuciją. Ta rezoliu-1 
ei ją jis įteikė legislator ai. E. 
Stone yra baigęs RaxbUry 
High School ir Boston teisių 
universitetą. 12 metų buvo 
asistentu J. y, advokatu Massa 
chustts Valstybės distrikte. 
Dabar dirbą tejsių srityje,

Iškilmėse dnjyvayo virš 80 
lietuvių ir žyd^ apie 450. Iš 
žydų kalbų paaiškėjo, kad jie 
tikrai yra lietuvių draugai. Žy
dai įteikė konsului p, į. Bud
riui dovanų. Žydai sveikino per 
konsulą Lietuvą ir Valstybės 
Prezidentą, linkėdami lietuvių 
tautai visokeriopos gerovės.

Gegužės 10 dieną, prasidė-ras, nors nebūdamas kariš- 
jus pašto, telefono ir telegrafo 
susisiekimui tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, iš Nepriklausomos 
Lietuvos į okupuotą Vilnių Pra 
nui žižmarui buvę pasiųsta 
daug sveikinimo telegramų.

Kaip žinia, Pranas žižmaras 
už lietuvių tautos įžeidimą’ len-' 
kų atsargos karininkui Hom
me davė į-antausį, paskui jį iš
šaukė į dvikovą. Dvikovė pra
džioj, lenkui prašant, buvo ati
dėta. Bet kai įžeidėjas lenkas 
Žižmaro reikalaujamu būdu 
nepanorėjo per spaudą visus laikomas Lietuvos didvyriu, ir 
lietuvius atsiprašyti įvyko dvi- jis sveikinimo telegramų yra 
kovė kariškais kardais, žižma- užsipelnęs.

kis, dvikovėje savo prješininką 
nugalėjo, trim smūgiais su
žeisdamas į veidą. Kadangi dvi 
kovė buvo sutarta tiktai iki 
trijų žaizdų, tai ji ir buvo pa
skelbta Pr. žižmaro 
mu.

Lietuvos Konsulato Chica- 
goje gautos ir Lietuvon išsiųs
tos tokios aakos;

1. Iš A. L. T. Sandaros 
kp. Chicagoje —pirm. 
Basčio auka — $10.0..

2. Iš Los Angeles Lietu 
Moterų Labdaros Klubo, tfe 
B. Starkienę — $37.05.

3. Iš Racine Tėvynės Mylė
tojų Draugijos ir A. L. T. San
daros parengimo, per M. Kas
paraitį — $2G.56.

4. Pelnas iš ponios U.. A. 
Rakštienės suruoštos arbatėlės 
— $41.

5. Iš Dayton, Ohio, lietuvių:
J. A. Urbonas .................$2^0

. 2.00 

. 2.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00

p.asidąlinti tarp &ąvęs Lietuvos 
rinką; tam tikslui bravorinin- 
kai stengiasi dar labiau su
tvirtinti savo sąjungą'. Anks^ 
čiau visuomenė labai nusiskųs
davo alaus bravorininkais, kad 
jie, susimetę į sindikatą, labai 
išnaudoja alaus vartotojus. Da
bar nusiskundimų mažiau gir
dėti, nebent, dėl alaus rūšies. 
Mat, esant didel-iaip pareikala- 

davinėii ne pakankamai išLai- 
kyią alų. Kainų tvarkytojas 
nustatė, kokios rūšies jr stip
rumo turi būti alus ir kokia 
kaina jis turi būti pardavinė
jamas .Alus buvo atpigintas ne 

1 bravorininkų malone, bet val
džios įstaigų pastangomis.

Įdomu, kad alaus suvartoji
mui padvigubėjųs, nesumažė
jo, o net šiek tiek padidėjo ir 
degtinės pardavimas. Taigi 
šiemet Lietuvoje žmonės dau
giau gėrė. Tas paaiškinama ir 
alaus atpiginimu ir žmonių di
desniu pinigingumu.

šiemet Ltetuvoje buvo be
veik per pusę atpigintas alus. 
Dėl to alaus gėrimas staiga 
taip pakilo, kad alaus bravo
rai nesuskubo patenkinti parei
kalavimus. šią vasarą išgerta 
alaus dvigubai daugiau negu 
pernai. Valdžia gavo alaus ak
cizo 120 procentais daugiau, 
atrodo, kad ir, brąvorininkai 
nuo alaus atpiginimo bus ge
rai pasipelnę. Taigi alaus atpi—vinaui, brąvorininkai ėmė_-par- 
ginimąs išėjo visiems į naudą.

xA.la.us bravorininkų susirin
kime buvo išalkintą, .]kad atei
nančiais metais reikės paga
minti 20,000,000 literių alaus. 
Dabar -veikiantieji bravorai tp- 

balandžio, ar Vely- jkį alaus kiekį galėsią pagamin

Mažeikiai. — Kovo mėn. 
pabaigoje vienas Mažeikių ppT 
naitis gavo paštu prisiųstą, 18 
litų apdėtu mokesčiu, siuntinį. 
Atidarius siuntinį rado popieri
nę juostelę su stambiu užra
šu “dovanos”. Tik, deja, išvo
kavus storai popierių apvynio
tus “dovanas”, “rado veršio 
plaučių gabaliuką, širdį ir jau
no galvijo ragiukus.

.. Dabar ponaitis nebesupran- 
,ta% ar dovanas japi prisiuntė 
'pirmai
koms

Kadangi žižmaras 
mas į pavojų savo 
okupuotame krašte taip drą
siai ir gražiai apgynė lietu
vių tautos garbę nuo jos šmei
žiko, tai jis teisingai gali būti

J. A. Urbonas .......... 
SLA • 105 kuopa ..:... 
xA.. J. Freti&as .... .

A. Urbonienė ..........
Ag. Kavaliauskiene .. 
C. Melašius .............
Ig. G.užauskas .........
J. Sakalas............. .....

Trys šiurpūs įvykiai
’ Mosėdis. — Balandžio mėn. 

pabaigoje Mosėdžio valsčiuje 
vienas po kito, sekė įvykiai atė
mę žmonėms gyvybes.

Mosėdžio miestelio restora
no savininkas Antanauskas su 
perkūnsargių agentu Vencke- 
vičium įgėrę, nakčia grįžo iš 
Skuodo į Mosėdį ir įvirto grio
vin. Venckevičius buvo griovy
je mirtinai prispaustas.

Mosėdžio apylinkėse praėjo 
smarki perkūnija, žaibas už
degė Lukošaičių kaim. ūkinin
kės Skurvydienės daržinę ir 
vietoje užmušė ten buvusį ber
ną. Tą pačią dieną Žalgiriu 
kaiman pas ūkininką Skrip- 
kauską atvyko du jauni vyru
kai, kurie pasiskelbė parody- 
sią įvairių “fokusų”.

Vakare susirinko kaimo gy
ventojai pasižiūrėti. Vyrukai 
buvo girti ir jokių “fokusų” 
neparodė. Įvyko ginčas ir “fo
kusininkus” gyventojai smar
kiai sumušė. Vienas vežamas 
ligoninėn mirė. Septynis poli
cija areštavo.

Vietoj apiplėšimo — vagystę

Švėkšna. — Šiomis dienomis 
Lekiškių kaim. gyv. Rumšas 
buvo atvykęs į turgų, iš kaimy
no skolintu dviračiu. Truputį 
įsigėręs jis išvažiavo namo, ta
čiau, nuvažiavęs apie 1 klm. 
nuo miestelio, nutarė pailsėti 
ir dviratį pali.ko stovėti šalia 
savęs, o pats atsigulė į ravą ir 
užmigo. Atsibudo vakare, bet 
dviračio jau neberado. Pėsčias 
parėjo namo ir pranešė polici

jai, kad jį apiplėšė du nepa
žįstami vyrai, kurie grąsinę 
jam revolveriu ir atėmę iš jo 
15 litų pinigų ir dviratį,-tačiau 
policija nesuradusi plėšikų, iš
šaukė iš Tauragės- saugumo 
policiją, kuri pravedė tardy
mą. Pagaliau Rumšas pareiškė, 
kad jis pamelavęs apie apiplė
šimą, nes buvusi tiktai vagys
tė. Saugumo policija jam už 
apgavystę iškėlė baudžiamą 
bylą.

$11.00

Varnos išlese pasėtus grūdus

ILIUSTRUOTO PASAULIO BIBLIOTEKA t

12 p«*l^ t*«*i*i

leidii* k«» *4mki

VietosRASEINJAI. .! Ir Lietuvos Bankas statys 
J namus ♦.
KRETINGA. —

Į Bankas Kretingoje priešais ka-! dėvėjimo konkursą.
Lietu, os į skautes pasįdbš tautinių rūbų 

taliku bažnyčią įsigijo žemės 14 d. piliečių klubo salėje 
sklypą, kuriame bus pastatyti skautes rangia balių, kūno me- 
dideli banko Kretingos skyriui tu už gražiausią tautinį koš
iamai. tiumą bus įteikta premija.

. ,, VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand Street Brooklyn, N. Y

ir nėr*. Ati

Adr«Moktt«:

“ILIUSTRUOTAS PASAULIS!
Kaunas. Lithuania

16

rius.

S.S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE ! 1
S S. AQUITĄNIĄ Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELlQ-JUNg 13 
S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gothenbergą į Kauną LIEPOS-JULY l
S,S. AQUITANIA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėda LIE
S.S. STATENDAM Per Roterdam RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Visame pasaulyje žydams 
priėjo rūsti diena. Iš vienos 
valstybės juos veja į kitą. Žiū
rėk p.er kokį pusmetį kuri vals
tybė žydus ir gena lauk. Išei
na taip, kad žydams ant že
mės gyventi nebegalima, o rei
kia pakibti ore ir tai virš de
besų. Toji neapykanta daugiau 
šia prieš žydus auga dėl jų re
ligingumo ir laikymosi Mozės 
įstatų. Žmogus, nors jis būtų 
iš pasaulio krašto, bet jei jis 
yrą sveikas ir švarus, bus sodi
namas už stalo prie kurio sė
dės įvairių tautų ir tikybų 
žmonės, ir neras nei vienas ko
kio nors “nekošer”. Jaunimas 
įvairių tautų ir tikybų susiar
tina, susidraugauja, kartais net 
labai artimais ryšiais. Religin
gi žydai to vengia. Ir tas ven
gimas gimdo neapykantą, kas 
virsta kerštu.

Bene geriausia gyventi Lie
tuvos žydams. Lietuvos žydai 
smarkiai sukultūrėję, ir nema- 

dalis išėjo iš žydiško faso- 
!no, kad gana gražįai sugyve
na su lietuviais. Lietuvoje žy- 

! dai turi pilną laisvę, o tas Lie- 
i tuvąi nekenkia. Lietuvos žydai 
tyra neblogi Lietuvos piliečiai, 
’jie gausiai šelpia Geležinį. r ------ ------- —
Fondą ir remia Vilniaus vada-Huyos aukšto mokslo ir auto 
vimo darbą. Lietuva nęmano 
jsijeistf svetimus žydus, bet 
niekad nemano savųjų perse
kioti. Tas liet u vąi sudaro rim
tos valstybės titulą, p

P. Kriukelis

Labai dažnas, šeimų suiri
mas yra ten, kur šeima yrą su
sikūrusi iš dviejų tautybių. O 
ypač dabartiniu laiku,, kada 
tautos mėgsta save aukštinti, o 
kitas žeminti. Jei vyras lietu
vis, o žmona lenkė ar vokietė, 
tai vyras beveik visur vergas. 
Mišri moterystė labai kenkia 
tiems vyrams, kurie užima 
valstybines vietas. Nors kartais 
žmona į vyrą jokios įtakos ne
daro, bet visuomenės tarpe 
skleidžiami įvairūs gandai ir 
valdininkai, nors kartais nekal
tai, netenka autoriteto ir gero 
piliečio vardo. Lietuvos valdi
ninkų ir šiaip aukštesnių vyrų 
tarpe mišri moterystė įleidusi 
šaknis, žiūrėk, koks nors yal- 
dininkas labai didelis patrijo-

Sunkios sąlygos plėstis
* mūrinei statybai

Kelmė. — Kelmės ir greti
mų valsčių ūkininkų trobesiai 
beveik visi mediniai. Mūriniu ■ -

tas, visuomenės tarpe laikomas trobesių čia beveik retai maty- 
ištikimu tautiečiu, įstaigoje šiemet ūkininkų tarpe yra 
garbingą vietą turi. Žiūrėk jo Hipelis susidomėjimas mūrine 
žmonelė lenkė ar vokietė. Ji statyba, tačiau sąlygos nepa- 

_ ! lankios, nes“' trūksta plytinių, 
ji. Iš aplinkinių apskričių arba to

limesnių vietų plytų parsivež
ti brangiai kaštuoja. Plytinių 
stoką labiausiai jaučia naujai 
statantieji trobesius.

nenori priklausyti nei prie jo
kios lietuviškos draugijos, ; 
lietuvių moterų tarpe neturi 
draugių, ji jas neigia. Namuo
se vyrai su vaikais ir žmona 
lietuviukai nekalba, laikraščiai 
ir knygos lenkiški ar kitokį.

Vėliausiu laiku vienas Lie-

Mažeikiai. — Šį pavasarį 
juodosios varnos nepaprastai 
dideliais būriais puola pasėtus 
laukus ir labai yra drąsios.

Apylinkės ūkininkams prieš 
pasėjus avižas, laukus užpuolę 
varnų būriai išlesė visą sėklą. 
Negelbėjo jokios dirbtinos bai
dyklės. nei šaudymai. Kiti ūki
ninkai buvo priversti pastatyti 
specialius sargus apsėtuose lau
kuose, kurie nuo ryto iki vaka
ro baido varnas.

Senieji žmonės nepamena', 
kad varnos taip būtų puolusios 
užsėtus laukus ir naikinusios 
sėklą.

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga

Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai

ritefo vyras išvažiavęs į švei- 
cąriją, vedė šveicaraitę, nors 
mylėjosi ilgą laiką su lietuvai
te. Būtų pravartu, kad val
dininkams butų ^raįudžiama 
tuoktis su svetimtautėmis. Tai 
sveikiau valstybei.'

P. Kriukelis
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TARZANAS GALINGASIS

Geriausius linkėjimus išvyk 
stančiam uoliam veikėjui pa 
reiškė: Sagiai. • adv. K. Jurgė 
la, Vaičaitis, K. Degutis, Ja

Vienybe
JONO VALAIČIO IŠLEISTUVES

Praėjusi penktadienį A. Po-1 Poviląnskai. Valaitienė. Aldo-1 
vilansko svetainėje Am. Liet, na Valaitytė ir J. Valaičio te- 
Tautininkų Klubas surengė iš
leistuves savo nariui ir lietuvių 
radijo programos leidėjui Jo
nui Valaičiui, kuris gegužės 28 

‘d. gražiuoju švedų laivu išvy
ko atostogų į Lietuvą ir Pa
baltijo kraštus.

I išleistuves
70 asmenų, daugiausia visuo-! 

. menės veikėjų.
biznierių.

visiems už gerus hnkė- , 
paskubom surengtas 
išleistuves ir žadėjo 

pasidalinti parsivežtais 
į įspūdžiais iš Lietuvos, Vilniaus

susirinko apie ir kitų kraštų, kur lankysis.
Po to Taut. Klubo pirm.
rgėla baigiamoje kalboje | 

■prašė Valaitį ko daugiau paste- I 
bėti Tėvynėje, patiekti svei-j

tininkų Klubo pirmininkas P. kos kritikos pastabų (ne pa-! 
Jurgėla paaiškino pokylio tiks--juokų, kaip kai kurie ameri-1 
lą,' pasigėrėjo svečių gausumu j kiečiai daro) ir padėkojo sve- 
fr vakarui vesti pakvietė J. čiams už atsilankymą ir darbš; 
Ginkų. Pokylio vadovas reiškė čiai pokylio rengimo komisi- 
savo sąmojį ir kėlė visiems ge

tanavičiai, Šabūnas, J. Smit- 
rus, P. Venys, Mučinskai. Sa- 
rapaitė, Vyšnius. inž. Baltus 
su žmona, Ambrozaitis, Nar
vydai, Andriuškevičius, Trečio 
kai, V. Kuras, V. Daukintas, 
Streinekis, Gudaitis, Klinga, 
Pranckaitienė, dr. Vencius,

jai: P. Narvydui, V. Vyšniui 
I ir Andriuškevičiui.

Pokylis visiems padarė ge
riausio .įspūdžio ir buvo links
mas bei jaukus. Pažymėtina, 
kad lietuvių radijo programų 

\ leidėjai nepaiso varžybų, bet 
■moka gražiai sugyventi ir ben- 
: dradarbiauti. Be J. Ginkaus, 
išleistuvėse dalyvavo ir gražių

ir P. Mačiulis. Tai pagirtinas 
reiškinys, nors kai kas mano, 
kad jie visi nesugyvena.

ta iš Bostono Martinonienė.
Sujaudintas , J. Valaiti^ pa

dėkojo 
jimus, 
šaunias

braziejus. 168 Grand 
Brooklyn, N. Y.

A. Alekna

Tammany sukčius suimtas. — Kovojantis su ra kietu vals
tybės gynėjas Tomas E. Dewey Įsakė suimti New Yor- 
ko Tammany vadą James J. Hines5 ą (dešinėje), kuris 
kaltinamas suktybėmis ir bendradarbiavimu su Dutch 
Schultz’o piktadariais. Kairėje sekrys W. J. Graferiec- 
ker’is. ■

DVIGUBA AUKA ŠAULIO 
SPARNAMS

| LAIMINGAI I LIETUVOS 
PADANGĘ!

i Gegužės 21 d. lak. P. Šalte- 
. imis gavo laišką su auka $^.00.

Laiške rašoma: “Siunčiu 
nors mažą auką, ką žadėjau 
Lietuvos šaulių lėktuvui. 
Skraidykite Lietuvos padangė
je laimingai! Aš su Lietuvos 
jaunimu lauksiu nugabenant

ne dovaną. Į Jaišką įdedu du 
dolerius“ Ona Vitkūnaitė, 
Westfield. N. J.

Dariaus Girėno Aeroklubo 
vardu širdingas ačiū. Jūsų ir 
maža auka dideliai reikšminga. 
Ir iš mažų aukų, bet kilniam 
tikslui duodamų, sudarysime 
sumą, kuri tikrai bus reikšmin
ga dovanos liūdytoja.

Mes prašome visas aukas 
siųsti šiuo adresu: Darius- Gi
rėnas Aero Club, Ine., Brook-

KAILIADIRBIU
LAIMĖJIMAS

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T«i5 Trtaffc 5-3S22

168 GRAND STREET,
T4.I Bvtrima 1-717$

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkili •*▼©’ 7/illianuburgo ofiaą i 

522 BEDFORD AVE 
auteli Taylor Sc. 

BROOKLYN. N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO - VALANDOS:
, nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 

ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.
FLATBUSH OFISAS: 

2220 Avenue J

BROOKLYN LABOR LYCEUM |
SALE IR PARKAS | 

Vedėjas J. H. HOFMANN. ■ 
947-959 Willoughby ave ■ 

BROOKLYN, N. Y, 3
ir mažos salės baliams, gj 
mt, vestuvėms ir susi- -į 
ns. Parkas piknikams ir 9 

žaidimams.
moderniška scena—Mo- H

Didelės 
koncer 
rinkių

S 4CK1UUM

pidek 
derniški įrengimai — Grąžui 

kambariai 
Ttkfoaw STagg 2-3842

GYDO CHRONIŠKAS LIGAS

KRAUJO-ODOS-

NUSILPIMAS 
r VIDURIŲ LIGOS

Jau keletą metų kaip Mote
rų Vienybė sėkmingai veikia, 
ruošdama įvairius parengimus, 
šokius, balius. Jos įgyvendinti 
■tradiciniai’ parengimai yra 
Naujų Metų sutikimas ir pa
vasariniai šokiai.

Iš minėtų parengimų likusįs 
pelnas skiriamas labdaros bei 
kultūros tikslams. Iš praėjusio 
Naujų Metų sutikimo, Moterų 
Vienybė skyrė $70 stipendi
joms. $25 vienam našlaičiui ir 
$100 Ginklų Fondui. Tai yra 
Moterų Vienybės per keturis 
mėnesius nuveikti darbai.

Visuomenė, matydama tokį 
jų veiklumą, ryškiai jas remia, 
kas matyti iš pavasarinio ba
liaus gegužės 20 d., McAlpin 
Hotelyj, N. Y. Šį parengimą 

* gausiai rėmė menininkai ir biz
nieriai. Dainininkai Vasiliaus
kas ir Kiburiutė, šokėjas Skur- 
dinaitis, kompozitorius Kurdi- 
naitis ir akompanuotojas Kin
gas (Vasiliausko mokytojas) 
visi be jokio atlyginimo išpil
dė to vakaro programą, tuo 
prisidėdami prie mūsų kilnaus 
darbo. Daug rėmė ir vietiniai 
biznieriai, kurių pavardės fi
gūravo pavasarinio baliaus 
programoje. Šiems visiems rė
mėjams Moterų Vienybė taria 
širdingą ačiū.

Ne maža prie mūsų veikimo 
prisideda ir J. Ginkus, kuris 
kiekvieną ' parengimą skalbia 
radijo bangomis ir šiaip daug 
padėdamas platinti bilietus. 
Tenka dar paminėti ir jaunoji 
Atkočaitienė, kuri daug padė
jo.

darbštusis rengimo komitetas, 
į kurį įeina: Atkočaitienė, Kar- 
velienė, Šimėnienė, Kairienė, 
Paulauskienė. E. Jurgėlienė. 
d-rė A. Šliupaitė, Povilanskie- 
nė, K. Garšvienė. Valukienė, 
Kručienė. Miliukaitė, Bacevi
čienė. Vinikienė, vicepirminin
kė Baltruvienė ir mūsų gerbia
ma pirmininkė Buivydienė. 
Visos šios narės ruošiant kiek
vieną parengimą pasižymi savo 
darbštumu ir- sumanumu, Ir 
kiekviena Moterų Vienybės 
narė laiko savo pareiga kuo 
nors prisidėti ir dirbti. Dėl to 
ir Moterų Vienybės parengi
mai bene bus vieni iš geriausių. 
Ne veltui vienas svetys pasakė: 
“Moterų Vienybės narės, atsi
lankę į jūsų parengimus ir pa
žvelgę į jūsų nuveiktuosius 
darbus, mes turime nusiimti 
prieš jus kepure.“

Tad Moterų Vienybės na
rės baigia šį sezoną ir išsiskirs
to vasaros poilsiui, kad už po
ros mėnesiu testu toliau savo

Jums gerai pažįstamas Vin
cas Matusevičius, lietuvių ra
dijo valandos vedėjas/per sa
vo vedamą radijo programą 
nemokamai garsina parengi
mus šiuo tikslu.

Aną dieną jis įteikė auką ir 
po parengimo tą auką žadėjo 
padidinti. Tada bendrą auką 
paskelbsime spaudoj. Šiuo at
veju -tenka padėkoti V. Matu
sevičiui už tikrai gražią nuo
širdžią paramą šaulio spar
nams. .

Pasibaigus kailiadirbių strei
kui, kailiadirbių sąjungos val
dyba paskelbė sąlygas, kurio
mis susitarta su darbdaviais.

Pagai lą susitarimą, mažiau
sias atlyginimas kailių įmonė- ; 
se nustatytas 2-6 doleriai sa-Į 
vaiteję, o iš viso 5 milijonai į 
dolerių per metus- . Nustatyta 
35 valandų darbo savaitė, nes 
sąjunga sutiko nereikalauti 34 
valandų. - ■ ■ •

Naujokų darbininkų bandy
mams laikas sutrumpintas nuo

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniskų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir,-išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
kurių nesuprantate. tuojau gydykite

mo ištyrimas prieinama kaina
EGZAMINACIJA 

NEMOKAMAI

110 East 16th Street,

tarp 4 th A ve ir Irving Pi.

(Įsteigta prieš 25 metus)

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 
vakaro. Sekmadieniaia nuo 9 vai, 
iki 3 vai. popiet.

vai
ryto

U

Kor. L Misiūnienė

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Šv. Jurgio draugijos susirin
kimas bus trečiadienį, birželio 
1 d. 7:30 vai. vakaro,. Lietu
vių Amerikos Piliečių Klube. 
280 Union Avenue. Brooklyn. 
n. y.

Bus valdybos rinkimai ^ir 
daugiau svarbių reikalų svarsty 
tyri. Visi nariai malonėkite 
būtinai dalyvauti.

Bet visų . daugiausia dirbo Sekr. J. A. Draugelis

A. Alekna

Tardytas. — Vokiečių kelei
vinio laivo Bremeno kapito
nas Adolfas Ahrens’as, kuri 
Jungt. V-bių federalinės 
slaptosios policijos agentai 
tardė, kaltindami už tai, 
kadpriėmė j laivą ir išvežė 
kaltinamą šnipinėjimu d-rą 
Igną T. Griebl’į.

79. Gonfala pasijuto didelia
me keblume. Karininkės mer
gos nori Mafkos palaiminimo, 
kad galėtų narsiau kariauti su 
zuliais. Jei jos dabar sužinotų, 
kad galingasis Mafka suriktas 
nelaisvėje, tikrai sukeltų mais
tą, mėgintų išlaisvinti burtinin
ką ir atkerimų jo priedams.

01 e pu a ma savo nerimą, Gonfa- 
la karališkai išsitiesė ir išdi
džiai tarė: “Pasakyk kari
ninkėms, kad aš, jų karalienė 
Gonfala, liepiu negaišinti Įaj- 
ko ir eiti prie vartų ginti mies
to. Eik! Skubink! Daryk, ką 
aš liepiu“. Bet išsigandusi pul
kininke nesijudino. “Mes nori
me pasimatyti su Mafka“.

Darbas užtikrintas 
niems mėnesiams, nuo 
1 dienos ligi sausio 1 
vietoj pirma buvusių 
nešiu su pertraukomis.

aštuo- 
gegužes 
dienos, 
6 mė-

TAI BENT LYGYBE!

Vienas pilietis iš Port Jef- 
• ferson. L. L. atvyko pas Suf- 

•; folko apskričio valdininką 
i Patchogue, L. L ir pareiškė, 
kad nori gauti leidimą (licen
se) savo 1925 metų gamybos 
automobiliui laikyti.

Valdininkas pareiškė: “lei
dimas tamstai kainuos aštuo
nis dolerius.’’

Automobilio savininkas at
sakė: be abejonės, aš tiek ir 
sumokėsiu. Betgi tai bus lygiai 
tiek pat. kiek aš sumokėjau už 
patį automobilį!“

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

. VIENYBĘ

Atyda iš Vilniaus 
kraštą

J^augclyje Amerikos lietuvių laikraščių 
rašoma. Įvairiuose susirinkimuose 

kalbama apie Vilniaus krašto’ lietuvius. 
Bet tikrų žinių apie mūsų gyvenimą |>e- 
veik niekas neturi. Ir žinia kode!/ 
jy^at. retas kas skaito Vilniuje einan

čius lietuviškus laikraščius, kurių 
tarpe yra dažniau leidžiamas—du kartus 
savaitėje—
“AIDAS,” nepartinis laikraštis, 

ginąs visų Vilniaus 
krašto lietuvių reikalus ir plačiai infor
muojąs ’skaitytojus apie šio krašto lie
tuvių būklę. '
j^as mūsų tautiečių, gyvenančių toli

mame Amerikos krašte, domisi Vii-mame Amerikos krašte, domisi 
niaus lietuviais, tegul užsisako 
“AIDĄ, ” kuris kas savaitė duo

da nemokamus priedus 
vaikams ir ūkininkams.
Ypjč ’karatai kviečiame savo brolius iš 

Vilniaus krašto, kad jie paskubėtų 
užsisakvti “AIDĄ.”
“AIDAS,” metams kaštuoja tik

2 doleriai. Gavus 
prenumeratą, laikraštis tuojau bus pra
dėtas siuntinėti. <
prenumerata prašome siūti šiuo adresu:

“AIDAS,”
DABROWSKIEGO 5—1 • 

POLAND. VILNO.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

žiūrėkite

numeryje

Kas bus 
toliau —

kitame 
Vienybes

Gonfala pajuto, kad reikia pa
naudot gudrybę, nes kitaip ga*- 
li įvykti nelaimė. “Gerai“, ta
rė ji pulkininkei. “išvesk .visą 
armiją prie miesto sienų ir pri
renk apsigynimui. Paskui ateik 
su visomis viršininkėmis j sos
to salę? pasimatyti su Mafka. 
Tuomet jūs gausite palaimint 
mą .

Pulkininke skubiai išėjo. Įėjęs 
iš kito kambario Tarzanas ra
do Gonfalą labai susirūpinu
sią. “Koki dabar tavo planai?“ 
paklausė jis. Gonfala tik pa
traukė pečius. “Aš neturiu jo
kių planų. Aš tik norėjau gau
ti daugiau laiko. Bet manau, 
kad nieko nelaimėsiu. Mes da
bar turėsime žūti!“
* • * £ . '■ - >•’ r ,

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iŠ 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

1

A. Šrupskti, savininkat

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONĄ
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa vi*okia* Duona* ir Pyragaičiu*
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4469

A. VALANTIEJUS
54-ąi-72nd St., Maspeth. L’. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRM9
Tek EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai isnuomuoja 
automobilius. įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




